
М ИНИСТЕРСТВО Ю СТИЦИИ РОССИЙСКОЙ <6е З Е 1*1Ш И

ЗА РЕ ГИ С Т РИ РО В А Н О  
Регистрационный № & S  

от -ияЯьегчел.
М ИНИСТЕРСТВО СПОРТА РОССИЙСКОЙ Ф ЕДЕРАЦИИ

(МИНСПОРТ РОССИИ)

Q
« » Ссс<ФИК 20Л/ г .

ПРИКАЗ

г. Москва

№

О внесении изменений в Порядок отбора кандидатов на получение 
стипендий Президента Российской Федерации по видам спорта, включенным  
в программу Олимпийских игр, утвержденный приказом М инспорта России

от 6 декабря 2013 г. №  960

В связи с отменой официальных международных спортивных соревнований 
по причине распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19), 
а также в соответствии с абзацем первым пункта 7 Положения о порядке выплаты 
стипендий Президента Российской Федерации спортсменам, тренерам и иным 
специалистам спортивных сборных команд Российской Федерации по видам 
спорта, включенным в программы Олимпийских игр, Паралимпийских игр и 
Сурдлимпийских игр, чемпионам Олимпийских игр, Паралимпийских игр и 
Сурдлимпийских игр, утвержденного Указом Президента Российской Федерации 
от 31 марта 2011 г. № 368 (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2011, № 14, ст. 1883; 2013, № 12, ст. 1244), п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в Порядок отбора кандидатов на получение стипендий 
Президента Российской Федерации по видам спорта, включенным в программу 
Олимпийских игр, утвержденный приказом М инспорта России от 6 декабря 
2013 г. №  960 (зарегистрирован Минюстом России 25 декабря 2013 г., 
регистрационный № 30817), изменения согласно приложению к настоящему 
приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр О.В. М атыцин

"МИНСПОРТ РОССИИ 
Вн. №613
От 09.08.2021 л ._____

4441805982



2

Приложение 
к приказу Минспорта России 

от «£/&» & 2021 г. №_   ^ L . -------  _
Изменения, вносимые в Порядок отбора кандидатов на получение стипендий 

Президента Российской Федерации по видам спорта, включенным в 
программу Олимпийских игр, утвержденный приказом Минспорта России

от 6 декабря 2013 г. № 960

1. В пункт 5 внести следующие изменения:
а) дополнить подпунктом 5.6.1 следующего содержания:
«5.6.1. 1-3-е место на последнем чемпионате Европы, прошедшем в году, 

предшествующем отчетному году (при условии, что чемпионат Европы 
в отчетном году не проводился), -  в течение одного года;».

б) дополнить подпунктом 5.8.1 следующего содержания:
«5.8.1. 1-3-е место на последнем первенстве мира в старшей возрастной 

группе, прошедшем в году, предшествующем отчетному году (при условии, что 
первенство мира в отчетном году не проводилось, а возраст спортсмена 
соответствует старшей возрастной группе на первенстве мира прошедшем в году, 
следующим за отчетным годом), -  в течение одного года;».

в) дополнить подпунктом 5.9.1 следующего содержания:
«5.9.1. 1-е место на последнем первенстве мира в иных возрастных группах, 

прошедшем в году, предшествующем отчетному году (при условии, 
что первенство мира в отчетном году не проводилось, а возраст спортсмена 
соответствует старшей возрастной группе на первенстве мира прошедшем в году, 
следующим за отчетным годом), -  в течение одного года;».

г) дополнить подпунктом 5.10.1 следующего содержания:
«5.10.1. 1-е место на последнем первенстве Европы в старшей возрастной 

группе, прошедшем в году, предшествующем отчетному году (при условии, 
что первенство Европы в отчетном году не проводилось, а возраст спортсмена 
соответствует старшей возрастной группе на первенстве мира прошедшем в году, 
следующим за отчетным годом), -  в течение одного года.».

2. В пункт 6 внести следующие изменения:
а) в абзаце первом слова «непосредственно осуществляющих подготовку 

спортсменов в составе таких команд» заменить словами «принимающих участие в 
подготовке спортсменов»;

б) подпункт 6.1 изложить в следующей редакции:
«6.1. тренеры, принимающие непосредственное участие в подготовке 

спортсменов, проработавшие с соответствующим спортсменом не менее двух 
последних лет, предшествующих дню, когда показано соответствующее



3

спортивное достижение, за исключением тренеров, принимающих 
непосредственное участие в подготовке спортсменов в командных игровых видах 
спорта и лиц, указанных в подпункте 6.2 Порядка (в случаях, если подготовку 
спортсмена осуществляли два и более тренера, на рассмотрение Комиссии 
представляется кандидатура только одного тренера, принимающего 
непосредственное участие в подготовке, согласованная со спортсменом);»;

в) абзац второй подпункта 6.2 после цифр «4.3,» дополнить цифрами «5.2,».
3. Пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. На рассмотрение Комиссии представляются кандидатуры тренеров и 

иных специалистов, присутствовавших на не менее чем 50% тренировочных 
мероприятий, включенных в Единый календарный план межрегиональных, 
всероссийских и международных физкультурных мероприятий и спортивных 
мероприятий, в которых принимала участие соответствующая спортивная сборная 
команда Российской Федерации за исключением тренеров, принимающих 
непосредственное участие в подготовке спортсменов.».


